Bref, la solution que je défends est logiquement fondée sur les faits que j'ai rappelés précédemment et sur les principes que j'ai exposés. Elle sera acceptée par quiconque sait qu'une mesure disciplinaire, loin d'être un dogme divin, n'est qu'une prescription humaine, relative, variable, subordonnée aux lois supérieures de la religion et de la morale. Elle sera acceptée par quiconque sait qu'une pénalité ecclésiastique non fondée, est nulle. Elle sera acceptée par quiconque connaît la situation exceptionnelle dans laquelle se trouva l'Eglise d'Utrecht de 1702 à 1724, et la nécessité urgente, absolue, où elle était de ne pas céder plus longtemps aux prévarications du patriarche d'Occident. Elle sera acceptée par quiconque sait

que ce n'est pas du pape, mais du Christ Dieu, qu'il est dit: *Tu solus Sanctus, Tu solus Dominus, Tu solus Altissimus*; que c'est au Christ qu'il faut, avant tout et par-dessus tout, obéir; que, selon le mot de Photius, « dire la vérité est un grand acte d'amour », mais que la mettre en pratique contre le mensonge et contre l'iniquité, est un acte encore plus grand. Or, c'est là ce que l'Eglise d'Utrecht a fait le 15 octobre 1724. Et ses évêques, qui tiennent leur épiscopat du Christ auquel ils sont restés fidèles, et non du pape infidèle, auquel ils ont su résister, peuvent répondre à leurs adversaires ce que St. Cyprien a écrit au pape Corneille (*Ep. 55*): *Sacerdos Dei, Evangelium tenens et Christi præcepta custodiens, occidi potest, non potest vinci.*

Enfin, une dernière et simple réflexion. Que ceux qui osent blâmer la conduite de l'Eglise d'Utrecht, veuillent bien supposer que c'est leur propre Eglise qui est soumise à la même épreuve, poursuivie par les mêmes ennemis, menacée des mêmes périls, en proie à la même force majeure. Qu'ils se demandent sincèrement et devant Dieu ce qu'ils ont à faire. S'ils ont vraiment la foi et « le zèle de la maison de Dieu », je ne doute pas de leur réponse.

Est-il besoin de le dire? Si je suis entré dans tant de détails sur cette question, c'est, d'abord, dans le but de dissiper définitivement — je l'espère du moins — les erreurs qui ont été accumulées sur elle, bien qu'elle soit au fond fort simple; c'est, ensuite et surtout, avec le sincère et ardent désir, que tout chrétien doit éprouver et que nous, anciens-catholiques, nous éprouvons vivement, de voir enfin se rétablir, dans la foi même de l'ancienne Eglise, l'union que le Christ, notre Maître et notre Sauveur, a recommandée et imposée à tous ses vrais disciples. *Dico autem vobis quod multi ab Oriente et Occidente venient et recumbent cum Abraham, et Isaac, et Jacob, in regno cælorum* (Matth. VIII, 11).